

MAGYARORSZÁGI HIREK



BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGUNK CIME:

A KANADAI MAGYAR UJSÁG -
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGUNK JELENTÉSEI

HEGEDÜS SANDOR UCCA 18. IV. 2.

KEDVES MISTER...

Igaz van abban, hogy soha olyan előkelő magyar vendégek nem érkeztek még Délamerikába, mint mostanában. Jókai Mór, Mikszáth Kálmán, Móricz Zsigmond, Ady Endre, Herczeg Ferenc és a többi nagyok vezetésével látogatába ment a dél amerikai magyarokhoz a magyar szellem.

A Délamerikába küldött könyvtárban bent volt mindenki. Nem osztályoztak, nem válogattak, hanem az egész magyar irodalom egységesen vonulhatott fel. Rio de Janeiroban és Buenos Ayresben, a kiút élő magyar véreink eldíszerűlhetnek velük a magyar kultúra, a magyar történelem, a magyar jelenről és az izgatott magyar jövő vetődik egyszerre eléjük. Mindegyik könyv követe a magyarságnak, mindegyik kötet könyv külön magyar propaganda, még pedig a legszebb, legimponálóbb és a legeredményesebb.

De nemcsak ide mentek és mennek, hanem Kanadába is küldtek majd néhány száz kötetet és a könyvtárak utja csak most fog igazán fellendülni. Igéretet kaptunk már arra, hogy egyes kanadai magyar egyesületeknek, észak honába szintén össze fognak állítani ilyen szép gyűjteményeket.

A magyar szó, a magyar nyelv, a magyar kultúra, a legigazibb és talán az egyetlen eredményes kapocs, amely összekötheti a világegyetemet minden részébe szerte szórta magyarokat. Az egyik lehet polgára az Egyesült Államoknak, a másik Kanada révén angol állampolgár, a harmadik, a negyedik és az ötödik, Isten tudja, milyen utlevéllel utazik, ha felkerekedik. Az egyik gondolkodása ilyen irányban lendült, a másik világtárgyára szemben áll vele. Az egyik ezt az Istent, a másik a másikat imádja, egyik csak egyben vagyunk: a magyarságunkban, a magyar nyelvünkben, a magyar kultúránkban.

Minden magyar ujság tiszteltreméltó harcos, minden magyar könyv megbecsülést érdemlő fegyvertárs a messiás idejében. A magyar betű varázslatos erejére megmozdulnak a magyar szívek a világ minden táján.

Egyszerű statisztikai adat az, hogy már huszon felül van a magyar könyvtárak száma az újvilágban. Adja az Isten, hogy minél több legyen és minél előbb a világnak minél számosabb tájékán.

Maga Amerika ismerte fel először a betűnek igazi hatalmát. Amerika fölényes szelleme sohasem félt az óhaza emlékeitől. A nyilvános könyvtárakban mindig megtalálhattuk a magyar könyveket, de sohasem olyan rendszeresen és nagy gondattal összeállítva nem jelenhettünk meg, mint ezekben az utazó könyvtárakban. Egységes képet adni, az egész magyar kultúrát visszatükröztetni csak így lehet. Nem voltak mellékes támpontok, nem bízták a véletlenre, hogy melyik könyvet érjen az a kitüntetés, hogy elmeheessen külföldre, az elszakadt magyarság közé. Gondos és alapos tanulmány után történt meg a válogatás és az eredménnyel mindenki meg lehet elégedve.

Amikor Kanadába jártunk, egy-egy magyar egyesület büszkén mutatott rá kis könyvtárára. Az elsővel mindjárt Montreálban találkoztunk, de másutt is több helyen történtek kísérletezések ilyen irányban. Jártunk a magyar telepeken, egymástól messze eső egyedülálló tanyákon. Az egyik helyen, kemény magyar koponya, — anélkül, hogy mi hoztuk volna fel a témát — maga mutatott rá, hogy a magyar könyvnek vándorolnia kell a hatalmas hómezőkön, meg kell pihennie mindenütt, ahol magyar lélek küzd és harcol, ahol magyar kapaszkodik a magyar hagyományokba. Eppen ezért valami mást, valami újszerűt is ki kell találni, ami a kanadai magyar viszonyoknak megfelel.

Csak Azok a Nők Hódítanak,

akik a Vörös Kereszt

LILIOM CSOKROT

állandóan használják. — Nem árt nekik sem a tavaszi szél, sem a nyári napsütés. SZEPLŐK, PATTANÁSOK, KIÜTÉSEK és RANCOK eltűnnek, az arc fiatalos, üde, piros-fehér és bársonysima lesz. Mindezt a csodálatos hatást a vegyeszeti tudományok diadalával, a NÉGY SZERBŐL ÁLLÓ

Vörös Kereszt Liliom Csokorral

lehet elérni, mely négy szerből: Liliom Arckrém, Liliom Szappan, Liliom Tejből és Liliom Puderből (fehér vagy rózsaszín) áll és postán, bérmentve csak két dollár és 10 centért küldi feltalálója és gyártója, a Dr. Bolgár gyógyszerész-féle

VÖRÖS KERESZT PATIKA

8901 Buckey Road, C. C.

Cleveland, Ohio.

Az egységes magyar központokon könnyű felállítani a magyar könyvtárakat, de ez nem elég. Sztét kell szórni a magyar könyvet, bizonyos központokból a posta közvetítésével lehet majd kölcsönadni a magyarok a magyar szellem remekét, csak ezzel a rendszerrel lehet mindenkit részesíteni a magyar kultúra áldásaiban. Megpróbáljuk ezeket az ötleteket elmondani azoknak a helyeken, ahol a magyar könyvtárakat összeállították és kiküldték az Újvilágba.

Kedves Mister, azt hiszem, hogy hosszú téli estéken mégis csak jól esik jó magyar könyv mellett álomba ringatni magát, abba a szép álomba, amikor még nagy volt Magyarország, amikor Magyarországon melegen süttött a nap és az élet kincseit csillogtatta meg előttünk.

PAIZS ÖDÖN.

A MAGYAR BUZA HARCA A KANADAIVAL

Kanada és Magyarország bizony messze esnek egymástól, és szinte nehéz is elképzelni, hogy ez a két ország egymással bármilyen téren is versenyezzen. Van azonban mégis egy terület, ahol együtt emlegetik Kanadát és Magyarországot, ez az, amikor buzáról van szó.

Nemrégiben a felsőház ülésén Sztérényi báró volt kereskedelmi miniszter beszélt arról, hogy csökken a magyar buza kivitele és tenni kell valamit, hogy versenyképesek maradjunk Kanadával szemben.

Hogy Sztérényi báró felszólása nagyon is időszerű volt és mindazt, amit mondott a magyar buzáról és a kanadai versenyről, mennyire szívére kell venni úgy a termelőknek, mint a kereskedőknek a Budapestben járt svájci üzletemberek nyilatkozataiból is kiviláglik.

A Magyar Külügyi Társaság meghívására ugyanis Budapestre érkezett egy csomó svájci lapos és kereskedő az ottani gazdasági élet vezetői. Azért jöttek, hogy a magyar viszonyokat tanulmányozzák és ennek alapján keressék Svájc és Magyarország közötti gazdasági kapcsolatokat megerősítésének módját.

A svájci gazdapártiak egyik vezetője elmondotta, hogy hazája, majdnem egész gabona-szükségletét külföldről szerzi be. Régen visznek be Magyarországból búzát és mindig azt tapasztalták, hogy a magyar buza a legkiválóbb minőségű amerikai gabonával is bátran felveszi a versenyt. Svájcban mindig a legnagyobb mértékben meg voltak a szállított magyar gabonával elégedve. A múlt évben azonban erősen csökkent a svájci piacon a magyar buza.

Csak huszonhárom millió frank értékűt vittek ki, pedig 1926-ban még huszonkilenc millióval szerepelt Magyarország a gabonabehozatalról szóló ki-mutatásokban. A mennyiség csökkenésénél még sokkal szomorubb jelenség, hogy tavaly nagyon sok svájci fogyasztó elégedetlen volt a magyar gabonával.

Miután tudják, hogy az elsőrendű magyar buza igenis van olyan jó, mint a legjobb amerikai, tehát a kereskedők nem legelőször minőséget vittek Svájcba. Ennek pedig nem szabadna előfordulni, mert Kanada és Argentina nemcsak elsőrangú szálit, hanem az árat is úgy szabja meg, hogy a hosszú szállítási ellenére is olcsóbb Svájcban a kanadai, mint a magyar buza.

Svájc évenként ötvenötezer vagon gabonát visz be. A magyar piacnak óriási mennyiség és a magyar fizetési mérlegben igen jelentékeny összeg, amit ez a behozatal számunkra jelentene. De ugyálszik nemcsak nekünk fontos a svájci üzlet, hanem fontos láthatólag a leghatalmasabb buzatermő területeknek, Kanadának és Argentínának is, mert jobb és olcsóbb termékekkel a maguk számára hódítsák meg. Ez részben sikerült is nekik, de a magyar termelők látták, hogy ha nem igyekeznek, most már könnyen nélkülözik őket. Ők viszont nem szeretnék elveszíteni a svájci szállításokat és ezért mindent elfognak követni, hogy visszaszerezzék ott régi vezető szerepüket.

Világhírű volt mindig a magyar buza, a magyar liszt. Kanada felvette velünk a versenyt, hatalmas sikráján minőségben és mennyiségben olyan gabonát termelt, amely méltó

ANDRÁSSY DEZSŐ

C. N. R.

RESTAURANTJA

341 JAMES STREET HAMILTON, ONT.

A hamiltoni magyarság találkozó helye. Elsőrangú magyar konyha. Tiszta szobák állanak rendelkezésre. A C. N. R. új állomástól egy block távolságra. Szolgáltatunk mindenki meg van elégedve.

versenyháza a magyarnak. Ma már Kanada diktálja a világpiacot az árat, a kanadai termés dönti el, hogy olcsó vagy drága kenyert eszik-e a világ.

Es Kanada előtörése még egy re tart, hiszen ez az ország a kezdet kezdetén van csak. Eppen ezért nagyon össze kell a magyar termelésnek magát szednie, ha nem akar lemaradni, ha nem akarja, hogy az a friss erő az a hatalmas nekilendülés, amely Amerika északi feléből indult ki, elsőpörjőn bennünket.

Minden téren igyekeznünk ugyan a termelésbe bekapcsolódni, iparunk, kereskedelmünk szépen fejlődik, megvalósulás felé közeledik az a terv, hogy világpiacot szerezzünk a magyar gyűmölcsnek, hogy mi legyünk Eu-

PAIZS ÖDÖN

Hétről-hétre

(A KANADAI MAGYAR UJSÁG tudósítójától)

Az elmúlt hét fontosabb eseménye, de tulajdonképpen a magyarság életében az egész évet tekintve ez a legfontosabb esemény, hogy megkezdődött az aratás. A gazdaember egész évi munkájának eredményét most takarítja be és most látja, hogy fizetett a gabona, hogy az időjárás ezer viszonyossága után

mennyi lesz jövő évben a kenyér. Az idei termést bizony sok viszontagság érte. A rettenetes hideg tél veszélyeztette az őszelet elvetett magot, nagyon soká volt hideg, nem lehetett a tavaszi munkát elkezdni. Péter és Pál ünnepén bizony a legtöbb helyen még zölden hullá-

TURRET

fine cut Virginia
TOBACCO

TARTSA MEG
A KÉPEN JELZETT
KÁRTYÁKAT
ÉRTÉKES
AJÁNDÉKOT
ADUNK ÉRTE



TURRET FINOMRA VAGOTT VIRGINIA DOHÁNY